Resolução SICOOB Cooperplan n° 12, de 2016  1

Resolução SICOOB Cooperplan nº 12, de 2016

Define preços para serviços financeiros e
anuidades dos cartões de crédito.

O Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito de Servidores
Públicos Cooperplan Ltda. – SICOOB Cooperplan, com fulcro no art. 68 do
Estatuto Social e na deliberação emanada em sua 197ª Reunião, realizada em
31 de outubro de 2016, resolveu:

Art. 1º Os preços dos serviços financeiros e anuidades dos cartões de crédito
oferecidos pela Cooperativa seguem o disposto na presente Resolução.

Art. 2º Os preços dos serviços financeiros oferecidos pela Cooperativa estão
definidos na tabela do Anexo I.

Art. 3º As condições de oferta de cada pacote de serviços diferenciados
oferecidos pela Cooperativa, incluindo seu preço e respectivos serviços, estão
definidos na tabela do Anexo II, em formatos dirigidos conforme o volume de
utilização.

§ 1º Os pacotes são compostos por um conjunto de serviços financeiros a
serem usufruídos no respectivo mês, sendo oferecidos nos seguintes formatos:
I. Diferenciado I, para associados com baixo volume de utilização;
II. Diferenciado II, para associados com médio volume de utilização;
III. Diferenciado III, para associados com alto volume de utilização;

§ 2º Os serviços prestados além do estabelecido em cada pacote serão
cobrados de forma avulsa, de acordo com a tabela de preços vigente, e os
serviços não usufruídos pelo associado não serão acumulados para o mês
seguinte.

§ 3º Os associados poderão receber requerer no preço do pacote de serviços
diferenciados, desde que atendam ao critério de elegibilidade relativo ao
montante integralizado em conta capital, definido na tabela do Anexo II.

§ 4º O montante considerado para isenção deve superar o valor mínimo de
integralização e não pode ser acumulado com quaisquer outras obrigações
perante a Cooperativa.

Resolução SICOOB Cooperplan n° 12, de 2016  2

Art. 3º Os preços dos cartões de crédito oferecidos pela Cooperativa estão
definidos na tabela do Anexo III, em modalidades específicas para pessoas
físicas e jurídicas.

§ 1º Estão disponíveis as modalidades Essencial, Clássico, Gold, Platinum,
Black e Black Merit para pessoas físicas e a modalidade Empresarial para
pessoas jurídicas.

§ 2º Estão disponíveis as bandeiras Cabal, Mastercard e Visa, cuja oferta em
cada modalidade específica depende do serviço oferecido pelo BANCOOB.

§ 3º Os associados poderão requerer isenção no preço da anuidade, desde
que atendam ao critério de elegibilidade relativo ao montante integralizado em
conta capital, definido na tabela do Anexo III.

§ 4º O montante considerado para isenção deve superar o valor mínimo de
integralização e não pode ser acumulado com quaisquer outras obrigações
perante a Cooperativa.

Art. 4º Ficam revogadas as Resoluções SICOOB Cooperplan nºs 8, 10 e 11, de
2015.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor em 15 de dezembro de 2016.

Parágrafo único. Os preços das anuidades dos cartões de crédito terão
vigência a partir de 1º de janeiro de 2017.

Brasília, 31 de outubro de 2016.

_______________________________
Rodrigo Abdalla Filgueiras de Sousa

Presidente do Conselho de Administração

Resolução SICOOB Cooperplan n° 12, de 2016  3

ANEXO I – TABELA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS FINANCEIROS

Descrição do serviço Preço
1. CADASTRO
1.1. Confecção de cadastro ISENTO
1.2. Renovação de cadastro semestral R$ 65,00

2. CONTA
2.1. Fornecimento de 2ª via de cartão (débito, crédito ou poupança) R$ 20,00
2.2. Inclusão ou exclusão no CCF/Serasa R$ 65,00
2.3. Sustação ou revogação de cheque R$ 30,00
2.4. Acatamento de cheques sem provisão de fundos R$ 65,00
2.5. Pré-depósito 0,20%
2.6. Cheque devolvido – motivo 11 R$ 20,00
2.7. Cheque devolvido – motivos 12 ou 13 R$ 50,00
2.8. Cheque devolvido – outros motivos R$ 20,00
2.9. Registro cliente bancário R$ 20,00
2.10. Fornecimento de folha de cheque R$ 8,00
2.11. Cheque administrativo ou cheque visado R$ 100,00
2.12. Depósito identificado R$ 8,00
2.13. Fornecimento de microfilme, microficha e outros R$ 20,00

3. SAQUE
3.1. Saque pessoal R$ 20,00
3.2. Saque em terminal eletrônico das Redes Sicoob, 24 Horas, Cirrus
ou compartilhada

R$ 8,00

3.3. Saque no exterior R$ 20,00
3.4. Saque na função crédito R$ 20,00

4. CONSULTA
4.1. Extrato mensal ou período (pessoal) R$ 20,00
4.2. Extrato mensal ou período (terminal eletrônico das Redes Sicoob,
24 Horas, Cirrus ou compartilhada)

R$ 8,00

4.3. Consulta de saldo na função crédito R$ 8,00

5. TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
5.1. DOC/DOC agendado (pessoal) R$ 20,00
5.2. DOC/DOC agendado (eletrônico ou internet) R$ 8,00
5.3. TED/TED agendado pessoal R$ 20,00
5.4. TED/TED agendado eletrônico ou internet R$ 8,00
5.5. Transferência na própria instituição (pessoal) R$ 20,00
5.6. Transferência na própria instituição (eletrônico ou internet) R$ 8,00

6. OPERAÇÕES DE CRÉDITO
6.1. Concessão de adiantamento a depositante R$ 65,00

7. OUTROS SERVIÇOS
7.1. Liquidação de título R$ 2,50
7.2. Impressão de título R$ 2,00
7.3. Impressão de capa e contra-capa R$ 4,00
7.4. Postagem R$ 3,00
7.5. Custódia de documento (colocação, retirada ou prorrogação) R$ 2,50
7.6. Débito autorizado R$ 2,50

Resolução SICOOB Cooperplan n° 12, de 2016  4

ANEXO II – TABELA DAS CONDIÇÕES DE OFERTA DOS PACOTES DE
SERVIÇOS DIFERENCIADOS

Pacote Diferenciado

III
Diferenciado

II
Diferenciado

I
Segmento Alto

Volume
Médio

Volume
Baixo

volume
Fornecimento de cartão com função
débito

Incluso Incluso Incluso

Fornecimento de 2ª via de cartão de
débito

Incluso Incluso Incluso

Fornecimento de folhas de cheque

10 10 10

Fornecimento de extrato do mês

30 12 5

Transferência entre contas na própria
instituição

30 12 5

Total de saques

20 14 10

Saques em qualquer canal
(serviços essenciais)

4 4 4

Saques na rede 24 Horas

8 5 3

Saques em terminais
eletrônicos do SICOOB

8 5 3

TED via internet

6 3 1

Consultas via internet

Incluso Incluso Incluso

Fornecimento de extrato anual de
tarifas

Incluso Incluso Incluso

Compensação de cheques

Incluso Incluso Incluso

Valor da mensalidade

R$ 39,90 R$ 23,90 R$ 11,90

Integralização em conta capital para
isenção da mensalidade

R$ 3.000,00 R$ 2.000,00 R$ 1.000,00

Resolução SICOOB Cooperplan n° 12, de 2016  5

ANEXO III – VALOR DE ANUIDADE DO CARTÃO DE CRÉDITO POR

MODALIDADE E BANDEIRA

Modalidade Bandeira Titularidade Anuidade Integralização
em conta

capital para
isenção da
anuidade

Essencial Cabal Titular R$ 120,00 R$ 1.000,00
Adicional R$ 60,00 R$ 500,00

Clássico Mastercard/Visa Titular R$ 180,00 R$ 1.500,00

Adicional R$ 90,00 R$ 750,00
Cabal Titular R$ 144,00 R$ 1.200,00

Adicional R$ 72,00 R$ 600,00

Gold Mastercard/Visa Titular R$ 300,00 R$ 2.000,00

Adicional R$ 150,00 R$ 1.000,00
Cabal Titular R$ 240,00 R$ 1.600,00

Adicional R$ 120,00 R$ 800,00

Empresarial Mastercard Titular R$ 300,00 R$ 2.000,00

Adicional R$ 150,00 R$ 1.000,00
Cabal Titular R$ 240,00 R$ 1.600,00

Adicional R$ 120,00 R$ 800,00

Platinum Mastercard/Visa Titular R$ 420,00 R$ 2.500,00

Adicional R$ 210,00 R$ 1.250,00

Black Mastercard Titular R$ 720,00 R$ 4.500,00

Adicional R$ 360,00 R$ 2.250,00

Black Merit Mastercard Titular R$ 960,00 R$ 6.000,00

Adicional R$ 480,00 R$ 3.000,00